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Inledning
På uppdrag av Falkenbergs pastorat har en 
uppdatering av urvalet av kulturhistoriskt 
värdefulla gravvårdar på Fagereds 
kyrkogård utförts under september-
oktober 2018.  
Bakgrunden till uppdateringen är att ett 
större antal gravvårdar har fått läggas ned 
efter att alla gravvårdar på kyrkogården har 
provtryckts för att säkerställa stabiliteten. 
I samband med detta har Falkenbergs 
pastorat önskat en ny urvalsmetod. Endast 
klass 1 gravar kan säkerställas när de 
gravrätten återfaller till upplåtaren, medan 
övriga inte får ett reellt skydd. Därför 
har antalet klass 1-gravar utökats. Då det 
bara finns en bevarandeklass kallas de här 
Kulturgravar.

Urvalet bygger på den vård- och 
underhållsplan som Acanthus, Arkitektur 
& kulturvård, tog fram 2016, med vissa 
tillägg.
För att säkerställa ett bevarande av 
kyrkogårdens karaktär har två enhetliga 
och sammanhållna miljöer pekats ut, 
här kallat värdefulla karaktärsområden. 
Rekommendationerna för dessa områden 
bör skrivas in i gravrättsavtal. 
I övrigt bör Acanthus vård- och 
underhållsplan följas. 

Bevarandeplanen är ett rådgivnade 
underlag. Även ändringar som är i linje 
med en bevarandeplan kräver tillsånd från 
länsstyrelsen enligt Kulturmiljö lagen 
kapitel 4.
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Årsringarna är ganska tydliga med äldre gravvårdar närmare kyrkan och enhetliga 
1900-talsområden längre bort i söder.
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Kyrkogårdens årsringar 
och kulturhistoriskt värde
Fagered har haft en kyrka på denna 
plats sedan medeltiden. Den nuvarande 
kyrkan uppfördes år 1833 efter ritningar 
av arkitekt Per Axel Nyström. Det finns 
dock ytterst få spår av en kyrkogård 
äldre än 1800-talet förutom några mycket 
ålderdomliga stenvårdar från 1600-talet, 
vilka står samlade nordost om kyrkan. 
Kyrkogården har under 1700- och 
1800-talen haft en rektangulär form runt 
kyrkan. Eftersom kyrkan är placerad så 
långt norr ut på kyrkotomten finns nästan 
alla gravar på den södra sidan, samt ett 
fåtal på den östra sidan. 
Kyrkogården utvidgades åt söder i slutet 
av 1800-talet och 1929. Därför finns de 
äldsta gravvårdarna närmast kyrkan i 
norr. Här finns många högresta vårdar, 
obelisker, bautastenar, smalstenar av 

olika slag, höga stenkors mm från sent 
1800- tidigt 1900-tal, vilka är att betrakta 
som kulturgravar. På kyrkogården finns 
relativt många gjutjärnskors, sex stycken. 
Det finns också en handfull stenhällar. 
På kyrkogården finns fem bevarade 
äldre gravar med naturstenskarm och 
grusfyllnad, s.k. singelgravar varav två 
med staket. Även dessa är att betrakta som 
kulturgravar.
I den senast utvidgade delen är de 
äldsta från 1930-talet. Denna del 
karakteriseras därför av modernismens 
och efterkrigstidens långa låga rader av 
enhetliga stående stenvårdar. Här finns 
också en rad med gravar över människor 
från andra länder, vilka kan ha något med 
sanatoriet Lia att göra. Dessa gravvårdar 
är kulturgravara. Här finns också en lång 
rad med fina exempel på vårdar från 
1950-talet. Denna rad är ett värdefullt 
karaktärsområde.

Öster om kyrkan står de äldsta gravvårdarna samlade.
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Riktlinjer för hela 
kyrkogården
Följande har bedömts som väsentligt 
att bevara ur kulturhistorisk synpunkt. I 
förvaltningen och vid eventuella ändringar 
av begravningsplatsen som helhet ska 
särskild hänsyn tas till följande punkter:
•	 Ändringar som förändrar 

kyrkogården kräver tillstånd 
enligt kulturmiljölagen kapitel 4. 
Ändringar bör därför föregås av 
samråd med länsstyrelsen.

•	 Tillägg och ändringar i 
kyrkogårdsmiljön ska anpassas till 
kyrkogårdens karaktär, utseende, 
materialval och utformning. 

•	 Inga befintliga gångar bör tas bort. 
•	 Gångarnas beläggning med slitlager av 

grus ska så långt som möjligt bevaras. 
•	 Äldre igenlagda gångar kan med fördel 

återskapas med grusbeläggning, för 
att återskapa kyrkogårdens plan och 
karaktär som annars kan uppfattas som 
svåröverskådlig. Förebilden bör då 
vara 1929 års uppmätningsritning.

•	 Kyrkogårdens entréer med grindstolpar 

och smidesgrindar ska bevaras och 
underhållas med traditionella material 
och metoder.

•	 Kyrkogården bör vara omgärdad av en 
trädkrans. 

•	 En trädvårdsplan bör upprättas 
för att vård av befintliga träd samt 
ev återplantering av skadade eller 
borttagna träd. 

•	 Trädvårdsplanen bör även omfatta de 
träd som står ute på kyrkogården, så 
som allén längs den östra sidan samt 
solitära björkar. 

•	 Nedtagning av träd i trädkrans och 
allé kräver tillstånd från länsstyrelsen 
enligt kulturmiljölagen. Trädkransen 
kan även omfattas av det generella 
biotopskyddet. Vid nedtagning av träd 
bör man undersöka om det behövs 
dispens enligt miljöbalken.

•	 Kyrkogårdens murar ska bevaras och 
underhållas. En eventuell omläggning 
av muren ska ske med befintlig sten 
samt i ett utförande likt befintligt. 
Omläggning av murar ska föregås av 
samråd med länsstyrelsen. 

•	 Den grav som omvandlats till askurnlund 

Längs kyrkogårdens östra sida finns en allé av gamla höga träd.
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•	 Alla omgärdningar som gjutjärns-, 
smidesjärns-, och buxbom samt 
stenramar ska bevaras, vårdas och 
underhållas med traditionella metoder. 

•	 Vid vård och underhåll av samtliga 
gravvårdar ska material och teknik 

Längs den västra sidan finns en mur, en trädkrans och flera kulturgravar.

bör bevaras och vårdas med traditionella 
material och metoder. Den del av 
obelisken som tagits bort bör återföras, 
men textsidan kan vändas inåt.

Riktlinjer för kulturgravar 
96 gravvårdar på Fagereds kyrkogård 
har bedömts som kulturgravar. När 
gravrätten för en kulturgrav tillfallit 
gravrättsupplåtaren ska följande riktlinjer 
följas: 
•	 Kulturgravar ska bevaras och vårdas 

på plats. De får inte återupplåtas eller 
återanvändas.

•	 Skadade vårdar ska lagas. 
Företrädelsevis anlitas konservator för 
att upprätta program för att åtgärda 
skadade äldre gravanordningar.

En av flera enklare mindre vårdar i den nya 
delen, över personer från andra länder, vilka 
kommit efter andra världskriget till Fagered.
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anpassas till gravens befintliga 
utformning och material.  

•	 Om man på något sätt vill ändra eller 
flytta en kulturgrav ska tillstånd sökas 
från länsstyrelsen. 

Generella riktlinjer för 
övriga gravvårdar 
•	 Om det är möjligt bör det strävas efter 

att bevara och återupplåta även de 
gravvårdar som inte är kulturgravar. 
Detta gäller framför allt äldre stenar 
från tiden före 1920. De kan eventuellt 
flyttas, men gärna inom sin tidszon 
för att ännu visa kvarterets eller 
kyrkogårdsdelens årsring och historia.

•	 Det är bättre att lägga ned en sten, på 
ett ordnat och prydligt sätt, än att ta 
bort den och förstöra den.

•	 Om skäl för bevarande saknas kan dock 
gravvårdarna bortföras. Gränsen för 
vad som betraktas som kulturhistoriskt 
värdefullt flyttas ständigt framåt och 
inom ett tiotal år kan 1950–60-talens 

gravvårdar betraktas som spår av äldre 
tiders gravvårdskultur som hotas av 
utplåning. Det är därför önskvärt att 
man så långt det är möjligt bevarar alla 
gravvårdar på sin ursprungliga plats.

•	 Vid omarbetning av befintlig gravvård 
bör man ta särskild hänsyn till 
gravvårdens utformning men även 
omgärdning, detaljer och dekor. Stenens 
inskription bör om möjligt bevaras 
t.ex. genom att stenen vänds eller att 
inskriptionen täcks med metallplatta 
med ny inskription.

•	 Vid förflyttning och omarbetning av en 
vård rekommenderas dokumentation 
genom fotografering. Genom fotona 
ska framgå stenens helhetsutseende, 
detaljer och text, samt placering 
på kyrkogården. Fotona bör sedan 
arkiveras då detta är av stort värde för 
den fortsatta samhällsforskningen och 
för enskilda släktforskare. 

•	 När en befintlig gravplats ska 
kompletteras med nya vårdar t. 
ex. placeras i en befitnlig stenram, 
bör den nya vården anpassas till 

I Fagered finns ett stort antal högresta smalstenar som är viktiga för karaktären.



9

den äldre vården genom liknande 
material, bearbetningssätt, typsnitt och 
formspråk.

Riktlinjer för värdefulla 
karaktärsområden 
Område med enhetliga gravar 
från 1950-talet
I den södra utvidgade delen av kyrkogården 
finns efterkrigstidens enhetliga vårdar 
i raka rader. I raden närmast den äldre 
delen av kyrkogården finns många 
fina exempel på vårdar i diabas från 
1940-50-talen. Många av dessa saknar 
gravrättsinnehavare och står instabilt. 
Denna rad har avgränsats som värdefullt 
karaktärsområde så att den kan bevaras 
som årsring på kyrkogården, men även 
återupplåtas och återanvändas. Riktlinjer: 
•	 Vårdar från tiden före 1960 bör bevaras 

men kan återupplåtas och återanvändas. 
•	 Dekorativa inslag bör bevaras.
•	 Alla vårdar i miljön bör vara stående 

i sten, av samma karaktär som 
befintliga. Det är viktigt att de anpassas 
till de omkringliggande, för att inte 
karaktären på kvarteren ska förändras 
för mycket, d.v.s. bör vårdar vara 
slätslipade alternativt polerade med 
rektangulär form, . 

•	 Oregelbundna naturstenar bör inte 
tillåtas. 

•	 De stående vårdarna kan kompletteras 
med en liggande framför den stående.  

•	 Stenramar kan tillåtas.
•	 Stenkantade rabatter kan tillåtas 

framför de enskilda gravvårdarna men 
växtlighet bör hålla låg höjd. 

•	 Rygghäck kan planteras bakom 
gravraden. En sådan rygghäck bör vara 
klippt och i samma höjd som vårdarna.

Stenarna uppvisar även många exempel på 
intressanta titlar, från en svunnen tid så som 
telefonisten och svenskamerikanen.

Det finns många fina exempel på vårdar från 
1950-talet här. De flesta är i diabas med 
dekor inslipad, rektangulära eller lätt välvda 
ovankanter.
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Uppdaterat urval karta
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Uppdaterat urval tabell
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